
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-77

L'anno 2020 il giorno 31 del mese di Luglio il sottoscritto De Fornari Ferdinando in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Affidamento  di  incarico  per  l’esecuzione  di  verifiche  in  sito  e  prove  di 
laboratorio sui materiali da costruzione degli “Interventi di adeguamento alla normativa di  
prevenzione incendi  abbattimento barriere architettoniche presso la scuola materna ed 
elementare “Fontanarossa” e la media “Govi” ubicate in Via Ginestrato, 11 a Quezzi”.
MOGE15925 - CUP B34H15002500004 - CIG ZDB262627C.

Adottata il 31/07/2020
Esecutiva dal 05/08/2020

31/07/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-77

Affidamento di incarico per l’esecuzione di verifiche in sito e prove di laboratorio sui materiali da 
costruzione degli “Interventi di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi abbattimento 
barriere architettoniche presso la scuola materna ed elementare “Fontanarossa” e la media “Govi” 
ubicate in Via Ginestrato, 11 a Quezzi”.
MOGE15925 - CUP B34H15002500004 - CIG ZDB262627C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  determinazione  n.  2019-176.1.0-70  del  21/10/2019,  esecutiva  dal  29/10/2019  è  stato 
approvato il certificato di regolare esecuzione NP 2019/999 del 17/07/2019;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2019-176.1.0.-7,  adottata  il  31/01/2019  ed  esecutiva  dal 
15/02/2019, sono stati  affidati  direttamente,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, il servizio di prelievo ed esecuzione di prove di laboratorio sul calcestruzzo nell’ambito 
dei lavori di cui trattasi;

- non è stata emessa fattura quindi per mero errore materiale l’importo, vincolato al Capitolo 72654 
c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria – Manutenzione Straordinaria” C.O. 2529.2.3 con la sopra detta 
determinazione, non è più disponibile in quanto è andato in economia; 

- è stata richiesta una variazione di bilancio per l’importo che si è effettivamente reso necessario di 
euro 168,00 oltre I.V.A. al 22% e quindi per un totale di euro 204,96;

-  con deliberazione  di  Giunta Comunale del 09/07/2020 è stata  approvata la VII Variazione ai 
documenti  previsionali  e  programmatici  2020/2022  con  la  quale  è  stata  data  la  disponibilità 
all’utilizzo  di  euro  204,96 al  Capitolo  72654 c.d.c.  1150.8.05  “Scuola  Primaria  –  Investimenti 
Manut. Beni Imm.” del Bilancio 2020 - PdC 2.2.1.9.3 C.O. 2529.2.3 Crono 2020/555.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 12/3/2020 con la quale si è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state 
approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020, co cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visti:
- l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
. gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di prendere atto che le prove di laboratorio approvate con determinazione dirigenziale n. 2019-
176.1.0.-7,  adottata  il  31/01/2019 ed  esecutiva  dal  15/02/2019,  sono stati  affidati  al  Laboratorio 
Edilcontrol  s.r.l.  mediante  trattativa  diretta  il  servizio  di  prelievo  ed  esecuzione  di  prove  di 
laboratorio nell’ambito dell’appalto in oggetto e che le relative risorse economiche sono andate in 
economia;

2)  di  prendere  atto  che  l’affidamento  in  oggetto  è  assunto  previa  avvenuta  verifica  positiva  del 
possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, in capo all’Impresa;

3) di dare mandato alla Direzione Attuazione Opere Pubbliche per la diretta liquidazione della fattura 
emessa dalla società, mediante atto di liquidazione digitale;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 204,96, di cui Euro 168,00 per imponibile 
ed Euro 36,96 per I.V.A. al 22%, al Capitolo 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria – Investimenti 
Manut.  Beni  Imm.”  del  Bilancio  2020 -  PdC 2.2.1.9.3 C.O.  2529.2.3 Crono 2020/555 mediante 
emissione di nuovo IMPE 2020/10053;

5) di dare atto che la spesa di Euro 204,96 è finanziata con quota dell’avanzo vincolato da mutuo 
applicato al Bilancio 2020;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-77
AD OGGETTO 
Affidamento di incarico per l’esecuzione di verifiche in sito e prove di laboratorio sui materiali da 
costruzione degli “Interventi di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi abbattimento 
barriere architettoniche presso la scuola materna ed elementare “Fontanarossa” e la media “Govi” 
ubicate in Via Ginestrato, 11 a Quezzi”.
MOGE15925 - CUP B34H15002500004 - CIG ZDB262627C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



EDILCONTROL 
 Laboratorio autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture ad effettuare prove sui materiali da 
costruzione per strutture metalliche e opere in cemento armato con D.M. n. 39073 del 23/03/1995 e 
successivi rinnovi, ai sensi dell’art. 20 legge 05/11/1971 n. 1086 
Laboratorio prove: Via Pian Masino, 55 – 16011 Arenzano (Genova) 
Tel. 0108590002 – Fax 0108590003 – sito: www.edilcontrol.com – e-mail: info@edilcontrol.com 
Capitale sociale € 95.000,00 i.v. – Codice fiscale/Partita IVA 02653970109 
 

 

Inviato via mail a:  rrisso@comune.genova.it   
 

Pagina 1 di 3 

 

Arenzano (GE), 21 novembre 2018
Spett.le  
Comune di Genova 
Direzione Attuazione Nuove Opere 
Settore Opere Pubbliche A 
Via di Francia, 1 
16149 Genova 

 
           a.c.a.  Arch. Roberta Risso 

     

Offerta rif.: 338-18-FRP 

 

Oggetto: offerta per prelievi e prove di laboratorio rif. Vs. cantiere “scuola Fontanarossa” in Genova.  

 
 
A seguito Vs. gradita richiesta, siamo lieti di proporre la nostra migliore offerta per quanto in oggetto e di seguito 
descritto. 
 

 
1 Controllo di accettazione 

 
Riguarda il controllo da eseguire sul calcestruzzo prodotto durante l’esecuzione dell’opera, con prelievo effettuato 
contestualmente al getto dei relativi elementi strutturali. 
Edilcontrol propone di eseguire i controlli in corso d’opera con emissione di certificazione ufficiale di garanzia della 
qualità del prelievo. 

 
2 Descrizione del servizio 

 
I controlli in corso d’opera sono costituiti dall’intervento in cantiere di un ns. Tecnico che effettuerà i campionamenti 

di calcestruzzo, nell’ambito di tale intervento si eseguiranno le seguenti operazioni:  

 

- verifica della consistenza del calcestruzzo fresco mediante esecuzione  

della prova Slump-Test ai sensi della norma UNI EN 12350-2; 

- confezionamento di n°4 cubi ai sensi della norma UNI EN 12390-1; 

- etichettatura ed identificazione dei campioni; 

- ricovero provvisorio in cantiere; 

- emissione del verbale di prelievo (obbligatorio); 

- ritiro dei cubi, trasporto al laboratorio, classificazione, registrazione delle scadenze a 21 e 28 gg; scasseraggio 

dei cubi e sistemazione dei campioni in vasca di stagionatura ai sensi della norma UNI EN 12390-2; 

- determinazione della massa volumica ai sensi della norma UNI EN 12390-7; 

- rottura a compressione di due cubi a 21 gg. e due cubi a 28 gg. ai sensi delle norme UNI EN 12390-3 UNI EN 

12390-4; 

- emissione di certificazione ufficiale. 

 

 

 

 



EDILCONTROL 
 Laboratorio autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture ad effettuare prove sui materiali da costruzione per strutture metalliche  
e opere in cemento armato con D.M. n. 39073 del 23/03/1995 e successivi rinnovi, ai sensi dell’art. 20 legge 05/11/1971 n. 1086 

Tel. 0108590002 
Fax. 0108590003 

sito: www.edilcontrol.com 
e-mail: info@edilcontrol.com 

 

Inviato via mail a:  rrisso@comune.genova.it   
 

Pagina 2 di 3 

 

3 Prezzi prelievi in corso d’opera              Prezzi IVA esclusa 

Descrizione U. di M. Prezzo a Voi riservato  

Oneri per esecuzione prelievi di CLS (n.4 cubi) in corso d’opera con garanzia della 
qualità del prelievo c/o Vs. cantiere nel comune di Genova entro un raggio di 15 
km da ns. sede in Arenzano, in orario diurno da h 8:00 a h 17:00 con permanenza 
in cantiere max 1 h., comprensivo di prove di compressione (21 e 28 gg.) ed 
emissione di certificato garantito. 

Cad. € 180,00 

 

4 Prezzi prove di laboratorio             

Descrizione U. M. Prezzo a Voi riservato 

Prove di compressione su cubi di 15x15x15 cm. per una serie di n° 2 cubi Cad. € 28,00 

Diritti di segreteria per ogni certificato Cad. € 12,00 

 
 

5 Prezzi per prestazioni accessorie nel caso di cubi confezionati da terzi (se necessarie)      

Descrizione U. M. Prezzo a Voi riservato 

Sformatura dei cubetti dai contenitori in polistirolo, compreso lo smaltimento del 
rifiuto  

Cad. € 5,50 

Preparazione di una serie di due campioni mediante rettifica per ripristinare la 
planarità delle superfici.  

A serie € 15,00 

 

 
6 Controlli in corso d’opera sugli acciai per calcestruzzi armati. 

 
I controlli di cantiere sugli acciai per armature sono costituiti dalla presa in carico dei campioni di barre, direttamente 
in cantiere se coincidente con l’esecuzione di un prelievo di cls, predisposizione nei ns laboratori di quanto necessario 
per l’esecuzione delle prove di trazione, allungamento, piega ed identificazione del marchio di acciaieria, 
determinazione del diametro equivalente ed emissione dei certificati ufficiali. L’impresa provvederà a predisporre in 
cantiere n. 3 barre di lunghezza pari a 120 cm. provenienti da 3 campioni diversi (in pratica non dallo stesso ferro) per 
ciascun diametro da sottoporre a prova, l’Edilcontrol baderà a ricavare da dette barre gli spezzoni da sottoporre alle 
prove. 
 

7 Prezzi delle prove di laboratorio eseguite su acciai per armature                                 Prezzi IVA esclusa 

Descrizione U. di M. Prezzo a Voi riservato 

Prove di resistenza a trazione, con determinazione del carico di snervamento 

rottura, allungamento e piega, per ciascuna serie di n°3 ferri dello stesso diametro 
A serie € 47,80 

Determinazione del diametro equivalente A serie € 9,80 

Individuazione marchio d’acciaieria per terna di ferri stesso Ø (una serie) A serie € 9,80 

Diritti di segreteria per certificato (max n° 2 serie di ferri) Cad. € 15,00 

 

8 Prezzi per prove su reti elettrosaldate                                                     Prezzi IVA esclusa 

Descrizione U. di M. Prezzo a Voi riservato 

Preparazione delle provette per le prove di trazione e distacco del nodo di 
saldatura 

Cad. € 14,00 

Esecuzione della prova di distacco del nodo della saldatura della rete Cad. € 9,50 

Esecuzione della prova di trazione su reti elettrosaldate Cad. € 15,00 

Diritti di segreteria per ogni certificato  Cad. € 15,00 

Individuazione marchio dell’acciaieria Cad. € 15,00 

 
 



EDILCONTROL 
 Laboratorio autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture ad effettuare prove sui materiali da costruzione per strutture metalliche  
e opere in cemento armato con D.M. n. 39073 del 23/03/1995 e successivi rinnovi, ai sensi dell’art. 20 legge 05/11/1971 n. 1086 

Tel. 0108590002 
Fax. 0108590003 

sito: www.edilcontrol.com 
e-mail: info@edilcontrol.com 

 

Inviato via mail a:  rrisso@comune.genova.it   
 

Pagina 3 di 3 

 

9 Validità offerta, accettazione e pagamenti 

 
L’offerta si ritiene valida per una durata di 30gg dalla data di emissione.  

La conferma d’ordine in calce dovrà essere compilata in ogni sua parte e restituita anche a mezzo fax al numero 
0108590003.  
Forma di pagamento: b.b. 60 gg. 
 
Per ogni ulteriore chiarimento potete rivolgervi: 
 
responsabile area commerciale: Geom. G.B. Firpo cell. 3408199719 e-mail: firpo@edilcontrol.com   
 
Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono distinti saluti. 
 

 
 

       EDILCONTROL Srl 
 
       _________________ 

 

 

mailto:firpo@edilcontrol.com

